
Nº 102, segunda-feira, 28 de maio de 2012 163ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012052800163

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Restinga 02 09
Rio Grande 03 14

09 Técnico de Tecnologia da Informação - NI - Classe D - 40h Bento Gonçalves 04 18
Canoas 01 05
Erechim 01 05

Feliz 01 05
Ibirubá 01 05

Restinga 01 05
10 Técnico em Agropecuária - NI - Classe D - 40h Bento Gonçalves 01 05

Ibirubá 01 05
11 Técnico em Audiovisual - NI - Classe D - 40h Bento Gonçalves 01 05

Ibirubá 01 05
12 Técnico em Laboratório/Área Física - NI - Classe D - 40h Sertão 01 05
13 Técnico em Laboratório/Área Geomática - NI - Classe D - 40h Rio Grande 01 05
14 Técnico em Laboratório/Área Mecânica - NI - Classe D - 40h Caxias do Sul 01 05

Rio Grande 01 05
15 Técnico em Laboratório/Área Plástico - NI - Classe D - 40h Farroupilha 01 05
16 Técnico em Laboratório/Área Química - NI - Classe D - 40h Bento Gonçalves 01 05
17 Técnico em Laboratório/Área Vestuário - NI - Classe D - 40h Erechim 01 05
18 Auxiliar em Administração - NI - Classe C - 40h Bento Gonçalves 03 14

Caxias do Sul 01 05
Farroupilha 02 09

Feliz 01 05
Ibirubá 02 09

Restinga 01 05
Sertão 02 09

*Cargos com previsão de reserva de 1(uma) vaga para Portadores de Necessidades Especiais, observados os subitens 4.10 e 4.11 do presente Edital.

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 27/2012 - UASG 158264

Processo no- 23360000256201275 . Objeto: Água mineral, sem gás,
acondicionada em bombonas de 20 litros para o IFRS - Campus bento
Gonçalves. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso V da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Com-
plementação da dispensa 45/2011, uma vez que a mesma não atingiu
a demanda total pretendida. Declaração de Dispensa em 15/05/2012 .
GILMAR LUIS MERLO . Diretor de Administração . Ratificação em
15/05/2012 . LUCIANO MANFROI . Diretor Geral . Valor Global:
R$ 2.980,00 . CNPJ CONTRATADA: 87.013.447/0001-83 DISTRAL
D ISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.

(SIDEC - 25/05/2012) 158264-26419-2012NE800015

CAMPUS PORTO ALEGRE

EDITAL No- 48, DE 24 DE MAIO DE 2012
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE, IN-
TEGRANTE DA ESTRUTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na
Lei No- 8.745/93 e Medida Provisória no- 525, de 14/02/2011, pu-
blicada no DOU de 15/02/2011, resolve:

HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simpli-
ficado para professor substituto, na área abaixo relacionada, realizado
na forma do Edital no- . 44/2012, de 07/05/2012, publicado no Diário
Oficial da União de 08/05/12.

Química
Classificação Candidato Nota final

1 Vitória Mariana Silva de Oliveira 85,3
2 Adriana Elaine da Costa 82,9
3 Robelsa de Fátima Vasconcelos 80.6
4 Wagner Fernando Fuck Desclassificado*

* Não compareceu a entrevista

PAULO ROBERTO SANGOI

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICONo- 13/2012 - UASG 158141

Processo no- 23363000064201239 . Objeto: - Aquisição de Acervo
Bibliográfico para o IFRS Reitoria e Câmpus Total de Itens Licitados:
00681 . Edital: 28/05/2012 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 .
Endereço: Rua Domingos Zanella, 104 Três Vendas-ERECHIM-RS
Entrega das Propostas: a partir de 28/05/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:11/06/2012 às 08h30
site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Vide edital.

ROSANE FABRIS
Pró-Reitora Adjunta

(SIDEC - 25/05/2012) 158141-26419-2012NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 14/2012

O Pró-Reitor de Administração do IFRS torna público aos
interessados o resultado da Licitação supracitada, processo n.º
23419.000129.20. Foraam declaradas vencedoras as empresas: Po-
licarbon Brasil Industria de Filtros e Bebedouros Ltda, CNPJ
02.341.945/0001-00, para o item 2; Office Shop - Industria e Co-

mercio de Moveis Ltda, CNPJ 03.682.786/0001-62, para o item
3;Movelgar ndustria e Comercio de Moveis Ltda, CNPJ
03.720.294/0001-14, para o item 23; Santa Terezinha Industria e
Comercio de Moveis Ltda, CNPJ 04.063.503/0001-67, para o item 9;
Bento Office Industria de Moveis Ltda, CNPJ 09.685.667/0001-40,
para o item 1; Minas Flex Comercio de Sao Joao Del Rei Ltda, CNPJ
11.405.609/0001-67, para o item 8; School Shop Moveis e Equi-
pamentos Ltda, CNPJ 11.819.054/0001-08, para o item 19; Dim In-
dustria de Moveis Ltda,CNPJ 12.159.939/0001-82, para os itens 20 e
21; Duca Moveis Ltda, CNPJ 85.354.306/0003-60,para o item 22;
Bortolini Industria de Moveis Ltda, CNPJ 90.051.160/0001-52,para o
grupo 2;Movesco- Industria e Comercio deMoveis Escolares Ltda,
CNPJ 93.234.789/0001-26,para os itens 10, 11 e 12.O processo en-
contra-se a disposição para vistas no setor de licitações do IFRS e o
resultado no site www.comprasnet.gov.br.

GIOVANI SILVEIRA PETIZ

(SIDEC - 25/05/2012) 158141-26419-2012NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 2/2012 - UASG 158341

No- Processo: 23243001077201291. Objeto: Contratação de Empresa
para Ministrar Curso IN Company Processamento Digital de Imagens
e Banco de Dados Geograficos. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25o- , Inciso II da Lei no- 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Atender o Departamento de Extensão Declaração de
Inexigibilidade em 24/05/2012 . EDUARDO NORBERTO DE AQUI-
NO. Diretor de Planejamento e Administração. Ratificação em
25/05/2012. LUIZ COBINIANO DE MELO FILHO. Ordenador de
Despesas Substituto . Valor Global: R$ 11.160,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 61.873.469/0001-20 ASSOCIACA O DE ESPECIALISTAS
LATINOAMERICANOS EM SENSORIAENTO REMOTO - SEL-
PER BR.

(SIDEC - 25/05/2012) 158341-15834-2012NE800074

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 158148

Número do Contrato: 1/2012.
No- Processo: 23243002007201170.
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2011 Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R.
CNPJ Contratado: 13384991000103. Contratado : ROVIC ENGE-
NHARIA LTDA - EPP -Objeto: Aditivo de prazo e serviços. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 Art. 65 paragrafo 1o- . Vigência:
14/05/2012 a 29/10/2012. Valor Total: R$82.041,99. Fonte:
112000000 - 2011NE801790. Data de Assinatura: 14/05/2012.

(SICON - 25/05/2012) 158148-26421-2012NE800081

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 5/2012 - UASG 158341

No- Processo: 23243000707201219. Objeto: - Aquisição de produtos
para manutenção de rede e ramais telefonicos com instalação Total de
Itens Licitados: 00018. Edital: 28/05/2012 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 16h30. Endereço: Rodovia 399, Km 05, S/n - Zona Rural
COLORADO DO OESTE - RO . Entrega das Propostas: a partir de
28/05/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 14/06/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/05/2012) 158341-26421-2012NE800074

CAMPUS VILHENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2012

No- do processo 23243.001780/2011-19
No- do contrato 01/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA
CÂMPUS VILHENA - Contratado: BELICOSO CONSTRUÇÃO CI-
VIL LTDA - CNPJ: 07.784.080/0001-62. Objeto: Prorrogação de
prazo para execução do serviço de pintura em epóxi e demarcação da
quadra coberta do Câmpus Vilhena. Fundamento Legal: Inciso V do
Parágrafo 1o- do Artigo 57 da Lei 8.666/93 Vigência: 21/05/2012 a
10/06/2012. Data de Assinatura: 18/05/2012.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 10/2012 - UASG 158350

No- Processo: 23229000157201208. Objeto: Pagamento de inscrição
para o Servidor JEAN CARLOS DE ARAÚJO COSTA, participar do
curso FJ-21 Java desenvolvimento WEB, a ser realizado pela empresa
AOVS Sistemas de Informática Ltda, na cidade de são Paulo de 28/05
a 01/06/2012. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Art. 25o- , Inciso II da Lei no- 8.666 de 21/06/1993, combinado com
Art. 13, inciso VI da referida lei. Justificativa: Capacitação do Ser-
vidor em sua área de atuação, visando o conhecimento e aprimo-
ramento nas áreas tecnológicas. Declaração de Inexigibilidade em
25/05/2012. FREDSON BARAUNA BENTO. Diretor de Adminis-
tração e Planejamento. Ratificação em 25/05/2012. CHAN TAT
FONG. Diretor Geral do Campus Boa Vista. Valor Global: R$
1.947,50. CNPJ CONTRATADA : 05.555.382/0001-33 AOVS SIST
EMAS DE INFORMATICA LTDA..

(SIDEC - 25/05/2012) 158152-26437-2012NE800013

CAMPUS NOVO PARAÍSO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 1/2012 publicado no DOU
de 27/04/2012, Seção 3, Pág. 82. Onde se lê: Vigência: 25/04/2012 a
25/04/2012 Leia-se : Vigência: 29/04/2012 a 29/05/2012 Onde se lê:
Extrato de Termo Aditivo n¨ 1/2012:onde se lê: Nota de Empenho
2011NE800040. Leia-se : Extrato de termo Aditivo n¨ 7/2012 Leia-se:
Nota de Empenho 2012NE800024.

(SICON - 25/05/2012) 158152-26437-2012NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EDITAL No- 24, DE 23 DE MAIO DE 2012
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina - IF-SC, no uso de suas atribuições legais
torna público que se encontram abertas no Campus Chapecó, dos dias
28 de maio a 15 de junho de 2012, as inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado de contratação de Professor Substituto, nos
termos da Lei no- 8.745, de 09/12/93 e demais alterações posterio-
res.

1 - Dos Requisitos
1.1 - A validade de participação no processo seletivo está

condicionada ao atendimento na data de inscrição dos seguintes re-
quisitos:


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-28T06:06:36-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




